
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 508

23 Αυγούστου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης, εμβαδού 1,803 στρ. στη θέση «Άγιος Δημή−
τριος» περιφέρειας Τ.Κ Ξυλικών, Δήμου Αμφίκλει−
ας − Ελάτειας του Νομού Φθιώτιδας. ........................... 1

Καθορισμός υδάτινου ενδιάμεσου αποδέκτη για τη 
διάθεση επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων 
λυμάτων των ΤΚ Αγ. Λουκά, Εσωβάλτων, Σταυρο−
δρομίου και Ακρολίμνης της ΔΕ KP. Βρύσης του 
Δήμου Πέλλας Ν. Πέλλας. ....................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2725/153742 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης, 

εμβαδού 1,803 στρ. στη θέση «Άγιος Δημήτριος» πε−
ριφέρειας Τ.Κ Ξυλικών, Δήμου Αμφίκλειας − Ελάτειας
του Νομού Φθιώτιδας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/ 
2003 (ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 36 Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 189Α΄) 
και άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) και συγκεκριμένα: 
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3, β) του άρθρου 38 παρ. 1, 
όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980 και γ) 105204/2793/ 
31.07.2002.

6. Τη διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλι−
ματικής Αλλαγής: α) 204262/4545/23.11.2010.

7. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31.3.2011 απόφαση της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
κ.λπ. στους Διευθυντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648/
Β΄/2011).

8. Την υπ’ αριθμ. 4890/146767/31.07.2012 πρόταση του 
Δασαρχείου Λαμίας από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρό−
νο καταστροφής της, που έγινε από πυρκαγιά στις 
04.05.2012, δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρ−
θρου 3 παρ. 2 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, καλυπτόμενη από δασική βλάστηση 
κέδρων και πουρναριών και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δημόσια δασική έκταση, 
εμβαδού 1,803 στρ. στη θέση «Άγιος Δημήτριος» περι−
φέρειας Τ.Κ Ξυλικών, Δήμου Αμφίκλειας− Ελάτειας του 
Νομού Φθιώτιδας, με σκοπό αφ’ ενός μεν την διατήρηση 
του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η 
διάθεσή της για άλλο προορισμό αφ’ ετέρου δε την 
επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση.

Προσδιορίζεται με τα στοιχεία: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Α,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, το οποίο 
συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχει όρια:

Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 −
ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 Π.Δ. 18/89 − ΦΕΚ 8 /Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 6 Αυγούστου 2012

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Ν. Φθιώτιδας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΗΛ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

4469

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.29 09:58:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4470 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4471

Αριθμ. ΔΔΥΚΜ/Β3/Φ75/2783 (2)
Καθορισμός υδάτινου ενδιάμεσου αποδέκτη για τη δι−

άθεση επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων λυ−
μάτων των ΤΚ Αγ. Λουκά, Εσωβάλτων, Σταυροδρο−
μίου και Ακρολίμνης της ΔΕ KP. Βρύσης του Δήμου 
Πέλλας Ν. Πέλλας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΛΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον A.N. 2520/40 (ΦΕΚ 237/Α΄/5.9.40)«Περί υγειονομικών 

διατάξεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
2. Την υπ’ αριθμ. Ε1β/221/65(ΦΕΚ 138/Β΄/24.2.65)«Περί δι−

αθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Το Ν. 2026/1992 «Ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης και 
προσωπικού της Δημόσιας Διοίκησης κα Διατάξεις (ΦΕΚ 
43/Α΄/1992».

4. Το Ν. 3852/2010» (ΦΕΚ87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ 226/Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπ’ αριθμ. οικ. 5340/84 (ΦΕΚ 142/Β΄/18.03.1985) 
διανομαρχιακή απόφαση των Νομαρχών Ημαθίας, Θεσ−
σαλονίκης και Πέλλας «Ειδικοί όροι διάθεσης λυμάτων 
και υγρών βιομηχανικών αποβλήτων και καθορισμός 
της ανώτερης τάξης χρήσης των νερών του ποταμού 
Λουδία».

7. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/97 (ΦΕΚ 
192/Β΄/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστι−
κών λυμάτων» σε εναρμόνιση οδηγίας της ΕΕ, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α΄/21.9.2011) «Περιβαλλοντι−
κή αδειοδότηση έργων.... Υπουργείου Περιβάλλοντος».

9. Τον υπ’ αριθμ. 4042/13.2.2012 (ΦΕΚ 24/Α΄/13.2.2012) 
Νόμο «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος Κλιματι−
κής Αλλαγής».

10. Την υπ’ αριθμ. Γ.Π.K.M.1327/8.4.2011 (ΦΕΚ1040/24.5.2011) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 
«Ανάθεση άσκησης τομέων αρμοδιοτήτων στους εκλεγ−
μένους Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Πε−
ριφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας». 

11. Το υπ’ αριθμ. 50095/7.8.2012 έγγραφο του Δήμου 
Πέλλας με τα συνημμένα, με την οποία ζητά η Κ.Σ.Τ 
Λιποχωρίου να καθοριστεί ενδιάμεσος αποδέκτης των 
επεξεργασμένων λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ−
γασίας αστικών λυμάτων των οικισμών Αγ. Λουκά, Ακρο−
λίμνης, Εσωβάλτων, και Σταυροδρομίου, που θα ιδρυθεί 
στο υπ’ αριθμ. 143Β αγροτεμάχιο του αγροκτήματος Αλ. 
Λουκά Δήμου Πέλλας, που μετά την έξοδο οδηγούνται 
με δύο αγωγούς μήκους 130m ο καθένας στην τάφρο 
Λιποχωρίου, που είναι ο ενδιάμεσος αποδέκτης η οποία 
ακολουθώντας διαδρομή μήκους 4.914m στον τελικό 
αποδέκτη, τον ποταμό Λουδία.

12. Το από 8.8.2012 πρακτικό, αναφορικά με την ανωτέ−
ρω (11) σχετική, της Ειδικής Επιτροπής για τον καθορι−
σμό ανωτέρας τάξης χρήσης των επιφανειακών υδάτων 
ενδιάμεσου αποδέκτη και ειδικών όρων για τη διάθεση 
επεξεργασμένων λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων, 
της ΠΕ. Πέλλας, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται η Κ.Σ.Τ. Λιποχωρίου ως ενδιάμεσος απο−
δέκτης των επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων 
υγρών λυμάτων που θα προέρχονται από την εγκατά−

σταση επεξεργασίας αστικών μη επικίνδυνων υγρών 
λυμάτων των ΤΚ Αγ. Λουκά, Εσωβάλτων, Ακρολίμνης και 
Σταυροδρομίου της ΔΕ Κρ. Κρύσης που πρόκειται να 
ιδρυθεί στην περιοχή της ΤΚ Αγ. Λουκά και συγκεκριμένα 
στο αγροτεμάχιο 143 συνολικής έκτασης 50.625τμ.

Στην τάφρο Λιποχωρίου τα επεξεργασμένα λύματα 
θα οδηγούνται με δύο κλειστούς αγωγούς ένα βαρυτικό 
Φ315 μήκους 130 m και έναν καταθλιπτικό HDPE Φ250 
μήκους 130 m και η οποία μετά από διαδρομή 4.914m 
καταλήγει στον Λουδία που είναι και ο τελικός αποδέ−
κτης. Η θέση εκβολής των επεξεργασμένων λυμάτων 
στην ΚΣΤ Λιποχωρίου ορίζεται από τις παρακάτω συ−
ντεταγμένες: 

Ζκατ Ζβαρ Χ Ψ

6,534 3,298  357130,817 4507018,258

Καθορίζονται οι παρακάτω ιδιαίτεροι όροι και προ−
ϋποθέσεις: 

Α) Καθορίζεται η ανωτέρας τάξης χρήση των υδάτων 
του αποδέκτη ως «Γλυκά νερά για αλιεία και κάθε άλλη 
χρήση πλην υδρεύσεως και κολυμβήσεως», σύμφωνα 
με την Υγειονομική Διάταξη Ε1β 221/1965 άρθρο 4 πα−
ράγραφος 1.3.

Β) Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
υγρών, αμέσως μετά την έξοδό τους από την μονάδα 
επεξεργασίας και προ της διάθεσης θα είναι σύμφω−
να με τη διανομαρχιακή απόφαση 5340/34, την κοινή 
υπουργική απόφαση 5673/400/1997 ως ισχύει, πίνακας 1 
παραρτήματος 1, και με όποιο αυστηρότερα χαρακτηρι−
στικά ορίσουν οι περιβαλλοντικοί όροι για την διάθεση 
των επεξεργασμένων λυμάτων και των νερών του καθο−
ρισμένου αποδέκτη για χρήση αλιείας και άρδευσης.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση της λάσπης από την 
εγκατάσταση των επεξεργασίας των υγρών λυμάτων 
στον αποδέκτη άμεσα ή έμμεσα. Γι αυτή θα ληφθεί 
μέριμνα για την επεξεργασία της και τη διάθεσή της. 
Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με την επε−
ξεργασία των υγρών λυμάτων και όχι με την αραίωσή 
τους. Ο τρόπος επεξεργασίας θα είναι σύμφωνος με 
τα οριζόμενα στην ΜΠΕ και την ΑΕΠΟ. 

Γ) Η διάθεση των επεξεργασμένων υγρών μη επικίνδυ−
νων λυμάτων θα γίνεται εντός της ΚΣΤ Λιποχωρίου με 
δύο κλειστούς αγωγούς ένα βαρυτικό Φ315 μήκους 130 
m και έναν καταθλιπτικό HDPE Φ250 μήκους130 m που 
θα τοποθετηθούν και θα κατασκευαστούν σύμφωνα με 
το (7) σχετικό. Η κατασκευή διάθεσης θα είναι με κλίση 
τέτοια ώστε να μη δημιουργούνται ελώδες καταστάσεις, 
να επιτυγχάνεται ομαλή ροή και να διευκολύνεται η 
οξυγόνωση των υγρών. Επίσης θα ληφθούν αντιπλημ−
μυρικά έργα και γενικά έργα προστασίας του χώρου 
διάθεσης στην τάφρο. 

Δ) Ο όποιος φορέας διαχείρισης της μονάδας επε−
ξεργασίας − διάθεσης αποβλήτων και η Δημοτική αρχή 
ως υπεύθυνοι λειτουργίας οφείλουν να συντηρούν τον 
αποδέκτη, να μεριμνούν για το συνεχή καθαρισμό του 
και συντήρηση των πρανών. Επίσης, θα προβούν σε 
τοποθέτηση πινακίδων χρήσης αποδέκτη και προειδο−
ποιήσεων απομάκρυνσης ζώων και απαγόρευσης βόσκη−
σης ή άλλης αυθαίρετης χρήσης. Να μεριμνούν να μη 
δημιουργούνται προβλήματα στον αποδέκτη.

Ε) Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή, ως αυ−
τός θα ορισθεί από την αδειοδότηση του έργου, 6α 
είναι επιβλέπων και αρμόδιος λειτουργίας του έργου 



4472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

διαχείρισης των αστικών λυμάτων. Οφείλει να τηρεί 
το αρχείο δειγματοληψιών της ποιότητας των αστικών 
λυμάτων πριν και μετά την επεξεργασία, να μεριμνά να 
λαμβάνονται δείγματα των επεξεργασμένων λυμάτων 
ως ελέγχου απόδοσης, σταθεροποιήσεως και ορθής 
λειτουργίας της μονάδας επεξεργασίας των αποβλήτων 
(η συχνότητα θα είναι ως ορίζεται από τη νομοθεσία), 
προκειμένου να τεκμηριώνεται η απόδοση της επεξερ−
γασίας. Επίσης, οφείλει να τηρεί το αρχείο δειγματο−
ληψιών των υδάτων του αποδέκτη ανάντη και κατάντη 
της διάθεσης και να λαμβάνει διορθωτικά μέτρα με 
σκοπό τη συνεχή προστασία του αποδέκτη και του 
Περιβάλλοντος κα΄ την παρακώλυση της αυτοκαθαρι−
στικής ικανότητας της ΚΣΤ Λιποχωρίου.

ΣΤ) Η επεξεργασία των αστικών λυμάτων θα γίνεται 
με μέθοδο τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η τήρηση 
των ανωτέρω αναφερόμενων ορίων και όρων. Τα τελικά 
επεξεργασμένα απόβλητα, πριν διατεθούν στον απο−
δέκτη, θα υφίστανται απολύμανση (χλωρίωση ή άλλη 
ενδεικνυόμενη).

Ζ) Το σημείο διάθεσης θα απέχει τη μέγιστη δυνατή 
απόσταση από κάθε γεώτρηση, σύμφωνα και με τους 
όρους έγκρισης και χρήσης υπογείων υδάτων.

Η) Θα πρέπει να ληφθούν, πριν την κατασκευή των 
αγωγών, όλες οι απαραίτητες άδειες.

Θ) Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους 
τους ανωτέρω όρους και τον κανονισμό λειτουργίας 
της εγκατάστασης, να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον 
έλεγχο και να προσαρμόζεται σε κάθε νεότερη αυ−
στηρότερη απαίτηση με γνώμονα την προστασία του 
Περιβάλλοντος και της Δημόσιας Υγείας. Οφείλει να 
ορίσει επιστημονικό υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας 
για τη διαχείριση των λυμάτων, ο οποίος θα έχει την 
ευθύνη της ορθής λειτουργίας της μονάδας και την 
τήρηση των ανωτέρω, τον οποίο θα γνωστοποιήσει στις 
αρμόδιες αρχές.

Ι) Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να λαμβάνει κάθε 
μέτρο για την αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας προβλη−
μάτων Δημόσιος Υγείας και ρύπανσης Περιβάλλοντος.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Ελληνικού Δημοσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως μαζί με τα συνημμένα τοπογραφικά που 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

  ́Εδεσσα, 8 Αυγούστου 2012

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4473



4474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4475



4476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005082308120008*


